2

Дело № 5-10-134/2022
(05-0134/10/2022)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           24 мая 2022 года  				                    г. Симферополь

	Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 10 Киевского судебного района г. Симферополя, на основании постановления председателя Киевского районного суда г. Симферополя Республики Крым Долгополова А.Н. от 23 мая 2022 г. № 14, мировой судья судебного участка              № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь,                        ул. Киевская, д. 55/2) Малухин В.В., рассмотрев с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Аблаева С.А., дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении:
Аблаева Сабрия Айдеровича, ….. года рождения, уроженца …….., гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ……., паспорт РФ серия, номер             ……., выдан ………., код подразделения ……..,

установил:

Аблаев С.А., 23 мая 2022 г. в 13 ч. 05 мин. в г. Симферополь, ул. Тренева, д. 21, управлял транспортным средством ………. с государственным регистрационным знаком ………., будучи лишенным на основании постановления мирового судьи судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым № 5-66-266/2021 от 18.10.2021 г., вступившим в законную силу 29.10.2021 г., права управления транспортным средством на 18 месяцев, чем нарушил п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Аблаев С.А. в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся.
Частью 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусмотрена ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Таким образом, объективная сторона правонарушения выражается в управлении транспортным средством водителем, лишенным права управления.
В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Частью 2 указанной статьи КоАП РФ установлено, что эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Вина Аблаева С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении 63 СК 646719 от 23.05.2022 г. (л.д. 1), параметрами поиска «ФИС ГИБДД» в отношении  Аблаева С.А. от 24.05.2022 г. (л.д.3), справкой инспектора отделения по ИАЗ ОГИБДД УМВД России по г. Симферополю    ……….. (л.д.4), протоколом 61 ЕР 001595 о доставлении от 23.05.2022 г. (л.д. 6), протоколом об административном задержании от 23.05.2022г. (л.д. 7), копией письменных объяснений Аблаева С.А. от 23.05.2022г. (л.д. 9), копией постановления мирового судьи судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым № 5-66-266/2021 от 18.10.2021 г. (л.д. 11-12).
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к обоснованному выводу о виновности Аблаева С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Аблаевым С.А. административного правонарушения, данные о личности виновного, который вину в совершении правонарушения признал, раскаялся, данные обстоятельства признаю  смягчающими административную ответственность Аблаева С.А.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Суд считает необходимым назначить Аблаеву С.А. административное наказание в виде административного ареста, поскольку административное наказание в виде административного штрафа, ранее назначенное постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым № 5-66-266/2021 от 18.10.2021 г. по состоянию на 24.05.2022г. не исполнено.
При этом, при назначении наказания мировой судья учитывает, что  Аблаев С.А. в 20-50 час. 23.05.2022 г. был доставлен в отделение полиции, что подтверждается соответствующим протоколом, а в 20 час. 10 мин. того же числа он был задержан.
Согласно ч. 3 ст. 32.8 КоАП РФ срок административного задержания засчитывается в срок административного ареста.
Аблаев С.А. был задержан в 20 часов 10 минут 23.05.2022 г. в порядке обеспечения производства по делу об административном правонарушении, что подтверждается протоколом об административном задержании от 23.05.2022 г. (л.д.7).
Таким образом, есть основания для зачета административного задержания в срок административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.7, ст. ст.  4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11, 32.8 КоАП РФ, мировой судья –

п о с т а н о в и л:

Аблаева Сабрия Айдеровича, ……… года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
Исполнение постановления поручить органам внутренних дел.
Срок наказания исчислять с момента задержания Аблаева С.А. согласно протоколу задержания от 23.05.2022 г., а именно с 20 часов 10 минут  23.05.2022 г.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья                    подпись     			          В.В. Малухин